●Ｂ　エネルギー変換①
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環境家計簿をつけてみよう

わたしたちは，電気やガスなどのエネルギーを消費し，水を利用して豊かな生活を営んでいます。

電気は，利用しているところでは二酸化炭素を出さないことが多いですが，発電するときに石炭や石油などの化石燃料を燃やすことで二酸化炭素を出しています。

また，水を浄化したり，ごみを燃やすことによっても，二酸化炭素が出されます。

二酸化炭素の排出量を計算して環境家計簿をつくり，わたしたちが環境に対してどのくらいの負荷をかけているか考えてみましょう。 

やってみよう
①　各家庭の電気の使用量などを調べて下の表に記入し，資料のＣＯ２排出係数一覧表を使って，１か月あたりの二酸化炭素の排出量を求めてみよう。

・　電気・ガス・水道などは，それぞれの領収書などで調べよう。

・　灯油やガソリンなどは家の人に聞くなどして調べよう。

	項目
	使用量
	ＣＯ２排出係数
	使用量×排出係数

	電気
	ｋＷｈ
	
	ｋｇ

	都市ガス
	ｍ３
	
	ｋｇ

	プロパン
	ｍ３
	
	ｋｇ

	上下水道
	ｍ３
	
	ｋｇ

	灯油
	Ｌ
	2.5
	ｋｇ

	ガソリン
	Ｌ
	2.3
	ｋｇ

	ごみ(可燃ごみ)
	ｋｇ
	0.34
	ｋｇ

	二酸化炭素排出量の合計
	ｋｇ


＊参考　二酸化炭素の密度(１ｍ３あたりの質量)は1.977ｋｇですから，二酸化炭素１ｋｇの体積はおよそ0.5ｍ３(500ｍＬペットボトル約1000本分)になります。

②　都道府県によって，電気のＣＯ２排出係数がちがうのはなぜか考えてみよう。

ヒント　日本の電気は，10の電力会社が地域を分担して電気を供給しています。また，おもな発電の方法に，火力発電，原子力発電，水力発電があります。このうち，火力発電は化石燃料などの有機物を燃やして発電しますが，原子力発電や水力発電では，有機物を燃やすことはありません，

③　電気などの使用量の１年間の変化も調べてみよう。季節によるエネルギーの効率的な使い方を考えてみよう。


学年　　　　　組　　　　　番号　　　　　名前　　　　　　　　　　　　　　

資料　ＣＯ２排出係数一覧表

	地域
	電気
	都市

ガス
	プロ

パン
	上下

水道
	地域
	電気
	都市

ガス
	プロ

パン
	上下

水道

	北海道
	0.517
	2.36
	6.5
	0.36
	滋賀
	0.366
	2.1
	6.5
	0.36

	青森
	0.473
	2.1
	6.5
	0.36
	京都
	0.366
	2.29
	6.5
	0.36

	岩手
	0.473
	2.1
	6.5
	0.36
	大阪
	0.366
	2.29
	6.5
	0.36

	宮城
	0.473
	2.1
	6.5
	0.36
	兵庫
	0.366
	2.29
	6.5
	0.36

	秋田
	0.473
	2.1
	6.5
	0.36
	奈良
	0.366
	2.29
	6.5
	0.36

	山形
	0.473
	2.1
	6.5
	0.36
	和歌山
	0.366
	2.29
	6.5
	0.36

	福島
	0.473
	2.1
	6.5
	0.36
	鳥取
	0.677
	2.1
	6.5
	0.36

	茨城
	0.425
	2.21
	6.5
	0.36
	島根
	0.677
	2.1
	6.5
	0.36

	栃木
	0.425
	2.21
	6.5
	0.36
	岡山
	0.677
	2.1
	6.5
	0.36

	群馬
	0.425
	2.11
	6.5
	0.36
	広島
	0.677
	2.1
	6.5
	0.70

	埼玉
	0.425
	2.21
	6.5
	0.78
	山口
	0.677
	2.1
	6.5
	0.36

	千葉
	0.425
	2.21
	6.5
	0.42
	徳島
	0.392
	2.1
	6.5
	0.36

	東京
	0.425
	2.21
	6.5
	0.70
	香川
	0.392
	2.1
	6.5
	0.36

	神奈川
	0.425
	2.21
	6.5
	0.47
	愛媛
	0.392
	2.1
	6.5
	0.36

	新潟
	0.473
	2.1
	6.5
	0.36
	高知
	0.392
	2.1
	6.5
	0.36

	富山
	0.632
	2.1
	6.5
	0.36
	福岡
	0.387
	2.28
	6.5
	0.48

	石川
	0.632
	2.1
	6.5
	0.36
	佐賀
	0.387
	2.1
	6.5
	0.36

	福井
	0.632
	2.1
	6.5
	0.36
	長崎
	0.387
	2.28
	6.5
	0.36

	山梨
	0.425
	2.11
	6.5
	0.36
	熊本
	0.387
	2.28
	6.5
	0.36

	長野
	0.470
	2.11
	6.5
	0.36
	大分
	0.387
	2.1
	6.5
	0.36

	岐阜
	0.470
	2.36
	6.5
	0.36
	宮崎
	0.387
	2.1
	6.5
	0.36

	静岡
	0.470
	2.29
	6.5
	0.36
	鹿児島
	0.387
	2.1
	6.5
	0.36

	愛知
	0.470
	2.36
	6.5
	0.54
	沖縄
	0.934
	2.1
	6.5
	0.36

	三重
	0.470
	2.36
	6.5
	0.36
	－
	－
	－
	－
	－


＊　この表は，特定非営利法人(ＮＰO)ローハスクラブの数値をもとに作成しました。

＊ＣO２排出係数は，

１ｋＷｈの電気を発電するときに何ｋｇの二酸化炭素を発生するか，１ｍ３の都市ガス，プロパンが燃焼するときに何ｋｇの二酸化炭素を発生するかなどを表しています。

自己評価・感想


●解説・補充資料

①　二酸化炭素は，地球温暖化の要因である代表的な温室効果ガスです。このワークシートは，各家庭における二酸化炭素排出量を計算することを通して，環境に対する負荷についての関心を高め，現状を改善するくふうを考えることを目指しています。

②　やってみようで用いたＣＯ２排出係数が都道府県によって異なるのは，電気の場合，発電方法が水力発電か火力発電か原子力発電かなどによって，二酸化炭素の排出量が異なるためです。

また，都市ガスではふくまれている気体成分の含有比率が異なるために二酸化炭素の発生比率が変わってきます。燃焼したときに発生する二酸化炭素の量は，メタン＜エタン＜プロパン＜ブタン＜となっています。

それ以外の数値についても，技術の変化などによって変動することが考えられます。

ちなみに，日本の一般家庭からは，平均して１年間に５トンほどの二酸化炭素が排出されていると考えられています（日本全体では約13億トン…国民１人あたり約10トン）。

③　ごみをリサイクルする場合でも，二酸化炭素が発生します。
資料　廃棄物の二酸化炭素発生量

	項目
	使用量
	ＣＯ２排出係数
	使用量×排出係数

	ごみ
	可燃ごみ
	ｋｇ
	0.34
	ｋｇ

	アルミニウム缶
	リサイクル
	個
	0.17
	ｋｇ

	スチール缶
	リサイクル
	個
	0.04
	ｋｇ

	ペットボトル
	リサイクル
	個
	0.07
	ｋｇ

	ガラスびん
	リサイクル
	個
	0.11
	ｋｇ

	牛乳パック
	リサイクル
	個
	0.16
	ｋｇ

	食品トレイ
	リサイクル
	個
	0.008
	ｋｇ

	二酸化炭素排出量の合計
	ｋｇ


資料　環境省Ｗｅｂページ

http://www.env.go.jp/
環境家計簿Ｗｅｂページ
http://www.carbonfree.jp/100.html
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